
 

 

NADUŻYCIA ONLINE: GROOMING  

Co to jest?   

   
Grooming to zjawisko cyfrowe, w którym dorosła osoba celowo nawiązuje przyjaźń i buduje 

emocjonalne więzi z niepełnoletnim użytkownikiem w celu zdobycia jego zaufania i wykorzystania. Jest 

to forma nadużycia online, która manifestuje się m. in. wykorzystaniem seksualnym, wymuszaniem 

udostępniania intymnych zdjęć, podstępem w celu uzyskania informacji finansowych. 



Jak to może wpływać na zdrowie seksualne i reprodukcyjne młodzieży?   
 
Sprawcy, którzy prowadzą werbowanie (grooming) młodych, ukrywają lub nie swój wiek podczas 

rozmów. Często mogą się przedstawiać jako wzór do naśladowania, celebryta lub doradca zawodowy, 

aby obniżyć bariery ochronne młodych ludzi i sprawić, że nabiorą zaufania. Eksperci w dziedzinie 

bezpieczeństwa online ostrzegają, że niektóre grupy młodzieży są statystycznie bardziej narażone na 

próby groomingu: dziewczęta w wieku od 13 do 17 roku życia, młodzież LGBTQ+, a zwłaszcza 

młodzież z niepełnosprawnościami i nieprzystosowaniem do życia z powodu czynników takich jak 

nadopiekuńczość, izolacja społeczna i społeczeństwo odmawiające traktowania ich jako istot 

seksualnych. Narażenie na próby namówienia ze strony werbownika (groomera) może poważnie 

wpłynąć na rozwijające się zdrowie seksualne i reprodukcyjne młodzieży z powodu metod 

stosowanych przez te osoby. Pierwszy etap groomingu polega na izolowaniu nieletniej ofiary przez 

wysyłanie do niej prywatnych wiadomości, poza ustawieniami grupowymi. Groomerzy starają się 

tworzyć poczucie miłości i zrozumienia, zniekształcając spojrzenie młodej osoby na zdrowe relacje. 

Gdy zaufanie zostało zdobyte, groomer przechodzi do wprowadzania kontekstu seksualnego w swoich 

interakcjach, celowo wykorzystując naturalną ciekawość młodych ludzi dotyczącą zmian w ich ciałach i 

bodźców. Może to przyjąć formę zadawania nieodpowiednich pytań dotyczących historii ich związków i 

relacji seksualnych. 

 



 

Ostatnim etapem groomingu jest utrzymanie kontroli seksualnej nad dzieckiem i nasilenie potrzeb 

seksualnych, takich jak pozyskiwanie od niego zdjęć intymnych, a nawet handel nimi. Sprawca grozi 

upokorzeniem lub porzuceniem ofiary, jeśli ujawni ona charakter tej relacji przed innymi osobami. W 

ostatecznym rozrachunku młodych ludzi, którzy padli ofiarą przemocy, najprawdopodobniej dotkną 

poważne, długotrwałe problemy psychiczne, takie jak stany lękowe, depresja i myśli samobójcze 

 



 

Jakie są sposoby wspierania młodzieży? 

 

 Rozpoznawaj sygnały groomingu, aby móc rozmawiać z młodzieżą lub interweniować, jeśli 

sytuacja się nasila. Są nimi: duży stopień tajemniczości dotyczący tego, jak spędzają czas, 

posiadanie starszego chłopaka lub dziewczyny, posiadanie pieniędzy lub nowych przedmiotów, 

których nie potrafią lub nie chcą wyjaśnić, spożywanie alkoholu lub narkotyków, zwiększone lub 

zmniejszone korzystanie z internetu lub urządzeń elektronicznych, zachowania seksualizowane, 

język lub znajomość seksu nieadekwatna do wieku. 

 Jeśli młody człowiek koniecznie chce spotkać się z osobą poznaną online, poinstruuj go, aby 

zachował ostrożność: nie spotykał się z nią samodzielnie, w prywatnym miejscu i miał włączone 

usługi lokalizacyjne celem śledzenia jego pobytu przez zaufaną osobę dorosłą. 

 Jeśli młoda osoba zwraca się do ciebie z obawą, że jest prześladowana, poinformuj ją, że może 

ograniczyć możliwość kontaktowania się z nią, korzystając z odpowiednich narzędzi zgłaszania 

takiej sytuacji lub blokowania. 

 

Powiązane zjawiska/narzędzia cyfrowe: 
 
Zobacz:  

 Aplikacje: Aplikacje towarzyskie/randkowe  

 Prywatność: Ustawienia prywatności 

 Przemoc oparta na płci: Przymusowa kontrola technologii  
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